Etenim crescente passim rerum malarum audacia, divina religionis majestas contemnitur, instituta catholica violantur, iniquæ leges cum manifesto fidei et salutis animarum discrimine præscribuntur. Quam ob rem si omnibus, quotquot sunt amantes catholici nominis, justa caussa est, cur præsentibus ejus aut periculis aut incommodis commoveantur, multo Nos vehementius angimur, et præcipuum quemdam dolorem sustinemus.

Nihilominus tamen placet hodierno die ab earum rerum molesta contemplatione tantisper evocare mentem, atque illuc potius convertere, unde solatium Nobis aliquod oblatum videmus; ad Ecclesias Orientis intelligimus, de quibus ipsis ad Vos loquuti sumus, cum tempora postularent. Alias enim in hoc amplissimo loco commemoratæ a Nobis sunt curæ singulares, quas sub ipsa Pontificatus Nostri exordia in populos Orientis conferre properavimus. Idque perlibenter egimus, non solum ob eam causam, quod eorum necessitatibus mature occurrere oportebat, sed etiam quia, divinæ

# ALLOCUTION

PRONONCÉE LE 13 DÉCEMBRE 1880

AU VATICAN

PAR NOTRE TRÈS-SAINT SEIGNEUR

## LÉON XIII

PAPE PAR LA PROVIDENCE DE DIEU

Devant les Cardinaux de la sainte Église romaine.

---

VÉNÉRABLES FRÈRES,

S'il y eut jamais pour la religion chrétienne un temps difficile et laborieux, c'est assurément l'époque présente, où nous voyons, en plusieurs contrées de l'Europe, l'Église en butte aux plus cruels outrages, et si nombreux, si variés, qu'on peut dire qu'il n'est pas une heure où elle ne soit forcée de combattre pour sa liberté, pour ses droits, pour sa dignité.

En effet, l'audace du mal allant partout croissant, la divine majesté de la religion est méprisée, les institutions catholiques sont victimes de la violence, et, au péril manifeste de la foi et du salut des âmes, des lois iniques sont imposées. C'est pourquoi si tous ceux qui ont à cœur l'intérêt catholique ont de justes motifs de s'émouvoir des périls et des maux qui le menacent, bien plus vives sont les angoisses que Nous éprouvons, et bien plus lourd le poids de la douleur que Nous avons à supporter.

Néanmoins Nous voulons aujourd'hui détourner un moment les regards de cet affligeant spectacle pour les diriger du côté où quelque consolation Nous est offerte ; Nous voulons parler des Églises d'Orient, dont Nous avons eu déjà occasion de vous entretenir. Car, dans ce même noble lieu, Nous avons une autre fois rappelé la sollicitude spéciale avec laquelle Nous sommes empressé, dès le début de Notre Pontificat, de Nous occuper des peuples de l'Orient. Et Nous l'avons fait de grand cœur, non seulement parce qu'ils avaient besoin d'un grand secours, mais aussi parce que les esprits, grâce à la divine